
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-12-2017  (punto N  2 )

Delibera  N 1420 del   19-12-2017

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Angelita LUCIANI
 Estensore  EMANUELE FABBRI
 Oggetto
POR FESR 2014-2020. Approvazione del Documento di Attuazione Regionale (DAR)  - Versione 
n.2

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale DAR versionen.2



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio Europeo del 10 giugno 2010, con la quale 
l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria,  definendo  obiettivi  che  gli  Stati 
membri  devono  raggiungere  nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia;

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo  al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  e  a  disposizioni  specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti  a favore della  crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006;

Vista la propria deliberazione n.784 del 24 luglio 2017 “POR FESR 2014-2020. Approvazione da 
parte del Comitato di Sorveglianza delle modifiche al Programma di cui alla decisione GR n.5 del 5 
giugno 2017. Presa d'atto”;

Vista  la  Legge  regionale  7  gennaio  2015,  n.1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008” ed in 
particolare l’art.12 comma 1;

Vista la Decisione della Giunta Regionale n.25 del 7 luglio 2014, riconfermata dalla successiva 
Decisione  della  Giunta  n.  7  del  28  settembre  2015,  che  individua  le  Autorità  di  Gestione,  di 
Certificazione e di Audit del POR FESR 2014-2020 e successiva modifica come da Decisione n. 6 
del 4 dicembre 2017;

Vista la Decisione n.5 del 19 dicembre 2016 con la quale vengono designate l'Autorità di Gestione e 
l'Autorità di Certificazione del Programma Operativo per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) della Regione Toscana, così come modificata con Decisione n.8 del 15 maggio 
2017;

Vista  la  Decisione  n.3  del  4  dicembre  2017  “Regolamento  (UE)  n.1303/2013  -  POR  FESR 
2014-2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del Programma - III Versione”;

Considerato  che  al  fine  di  garantire  il  coordinamento  della  fase  di  programmazione  operativa 
nonché di  elevare ulteriormente l’efficienza e l’efficacia degli  interventi,  il  Programma prevede 
l’approvazione da parte della Giunta regionale di un Documento di Attuazione Regionale;

Vista la DGR n.1104 del 16 ottobre 2017 che approva il Documento di Attuazione Regionale del 
POR FESR 2014-2020;

Viste  le  richieste  pervenute dai  RdA delle  sub)azioni  1.1.4.b,  1.1.5.a.3  e  3.3.2  del  POR FESR 
inerenti la necessità di apportare modifiche testuali per le azioni di rispettiva competenza, funzionali 
alla relativa attuazione;



Valutata  l’opportunità  di  prevedere  all’interno  del  DAR  un’introduzione  alla  sezione  dedicata 
all’Asse 6 - Urbano che ne fornisca un inquadramento utile all’attuazione;

Ritenute queste modifiche in coerenza con le previsioni del Programma ed invarianti sia in merito al 
quadro finanziario delle risorse che in merito ai target attesi dal Programma, declinati per ciascuna 
Azione nel DAR;

Visto  il  Documento  di  Attuazione  Regionale  (DAR)  Versione  n.2  del  POR FESR 2014-2020, 
Allegato "A" alla presente Delibera, parte integrante e sostanziale della stessa;

Visto il parere favorevole del Comitato di Direzione nella seduta del 14 dicembre 2017;

A voti unanimi,

DELIBERA

1.di  approvare,  per  le  motivazioni  adottate  in  narrativa,  il  Documento di  Attuazione Regionale 
(DAR) Versione n.2 del POR FESR 2014-2020, Allegato "A" che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2.di dare mandato alla Segreteria della Giunta Regionale di trasmettere il presente atto al Consiglio 
regionale secondo quanto previsto dall’art.12 comma 1 della Legge regionale 7 gennaio 2015 n.1;

3.di dare mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 di trasmettere il presente atto 
all’Autorità di  Audit e all’Autorità di  Certificazione, nonché ai  Settori  regionali  responsabili  di 
azione/sub)azione e agli Organismi intermedi.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 
regionale 23 aprile 2007 n.23 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo 18 della legge regionale 23 aprile 2007 n.23.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ANGELITA LUCIANI

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


